ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LONG MỸ

Số:         /UBND-ĐTLHKVII

Về việc phối hợp cơ quan thuế

triển khai công tác quản lý thuế

đối với hộ, cá nhân kinh doanh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Long Mỹ, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban chuyên môn UBND huyện;

- Đội Thuế liên huyện Khu vực II;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 108/CT-TMĐT ngày 11/3/2025 về việc tăng

cường triển khai các giải pháp quản lý thuế đối với hộ kinh doanh; Công văn số

389/CT-QLTT ngày 01/4/2025 về việc đẩy mạnh tuyên truyền triển khai ứng

dụng etax Mobile và Công văn số 134a/CCTKV.XIX-CNTK ngày 27/3/2025 của

Chi cục Thuế khu vực XIX về việc tiếp tục triển khai các giải pháp quản lý thuế

đối với hộ kinh doanh.

UBND huyện Long Mỹ yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đội Thuế liên huyện Khu vực II:

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các phòng ban liên quan

giúp UBND huyện quản lý nhà nước về thuế đối với hộ kinh doanh trên địa bàn

huyện; tuyên truyền, phổ biến về pháp luật về hộ kinh doanh; đẩy mạnh hướng

dẫn các kỹ năng số cơ bản cho người dân, hộ kinh doanh như: tra cứu và phản

hồi thông tin về hộ kinh doanh trên chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh, đăng

ký, kê khai thuế điện tử, nộp thuế điện tử thông qua Cổng dịch vụ công quốc

gia, Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế (nay là Cục thuế), các kênh giao

dịch điện tử của Ngân hàng và ứng dụng eTax Mobile của ngành Thuế.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Phối hợp với cơ quan thuế trong việc cấp, thu hồi giấy chứng nhận đăng

ký hộ kinh doanh theo cơ chế một cửa liên thông; rà soát, chuẩn hóa thông tin

Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh với thông tin đăng ký thuế của hộ kinh

doanh trên ứng dụng quản lý thuế tập trung của cơ quan Thuế, đảm bảo cập nhật

kịp thời các thay đổi về họ tên, ngành nghề, địa chỉ, tình trạng hoạt động của các

hộ kinh doanh để phục vụ công tác công khai thông tin hộ kinh doanh trên chức

năng Bản đồ số hộ kinh doanh được chính xác, đầy đủ.

3. Các Phòng, ban thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn

2

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo các bộ phận, đơn vị

trực thuộc có liên quan đến việc quản lý nhà nước về thuế đối với hộ kinh doanh

trên địa bàn huyện phối hợp với cơ quan Thuế hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

- Các bộ phận chức năng chia sẽ, cung cấp thông tin về các cơ sở giáo dục

và hoạt động xây dựng nhà ở riêng lẻ do Ủy ban nhân dân huyện cấp phép.

- UBND xã, phường, thị trấn phối hợp cơ quan thuế trong công tác quản lý

thường xuyên tại địa bàn và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về thuế.

- Chủ tịch và các thành viên của Hội đồng tư vấn thuế xã, thị trấn phối

hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong việc xác định doanh thu, mức thuế của hộ

kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán trên địa bàn và đôn đốc các hộ

kinh doanh thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với ngân sách Nhà nước theo quy định.

- UBND xã, phường, thị trấn và các ấp, khu vực phối hợp chặt chẽ với cơ

quan thuế trong việc thực hiện tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cài đặt, sử

dụng ứng dụng etax Mobile cho toàn thể người nộp nộp thuế là cá nhân trên địa

bàn.

UBND huyện Long Mỹ yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai,

thực hiện nội dung Công văn này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc báo cáo về UBND huyện để có hướng chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.
.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Trường

		2025-05-05T16:28:48+0700

		2025-05-05T16:41:21+0700

		2025-05-05T16:41:17+0700

		2025-05-05T16:41:17+0700

		2025-05-05T16:41:17+0700